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99, AKTUELLE SONOGRAPHIE
DEGUM-SEMINAR
AUFBAUKURS
22.11.-24.11.2018

Ort der Veranstaltung: Medizinische Klinik II

SLK-Kliniken Heilbronn

Am Gesundbrunnen 20 - 24

74078 Heilbronn
Parkplatze: Parkhaus der Klinik

Parkmarken im Sekretariat
Sekretariat: Karin Braun

Tel. (07131) 49-23001
Vortrage: Franziska-Schwarz-Horsaal
Praktische Ubungen: Horsaal

Sonoraum 1

Sonoraum 2

Sonoraum 3

Sonoraum 4

Kursgebiihr (incl. Skriptum, Speisen und Getranke) € 450,00
Mittagessen (incl.): Cafeteria
Essensmarken im Sekretariat

Wahrend des Kurses sind Sie telefonisch erreichbar:

Fr. Braun, Sekretariat Prof. Dr. Weickert: @(07131) 49-23001
Anmeldung : @(07131) 49-23010
Sonographie/Endoskopie @(07131) 49-23440/23400

Ultraschallgerate:

Hitachi EUB 7500

Hitachi EUB 8500

Hitachi Arietta V70
GE Logic E9
Zonare ZS3

Die Firma Hitachi Medical Systems stellt flir den Kurs
freundlicherweise ein Ultraschallgerat zur Verfiigung

Anderungen vorbehalten



Programm

07:30
08:00

08:45

09:30
09:45

10:30

11:00

13:00

13:45

14:45

15:30
15:45

18:15

K. Braun
U. Weickert

M. Schuldes

G. Schiele

G. Schiele

Tutoren der
MK2

S. Propp

G. Schiele

Tutoren der
MK2

Donnerstag 22.11.2018

Vorsitz G. Schiele

Anmeldung (im Horsaal)

Leber: diffuse Erkrankungen
Steatose, Stauung, Zirrhose,
portale Hypertension

Leber: fokale Erkrankungen
Zyste, Hamangiom, FNH, Adenom,
HCC, CCC,Filiae, Abszess

Kaffeepause

Gallenblase: diffuse Erkrankungen
akute und chron. Cholezystitis, Adenomy-
omatose, Porzellangallenblase

Gallenblase: fokale Erkrankungen
Sludge, Steine, Polypen, CA

Praktische Ubungen

Mittagspause

GI-Trakt: haufige Erkrankungen

CED, Colon-CA, Magen-CA, Caolitis, Diver-

tikulitis, Appendizitis, lleus

mannliches und weibliches Becken
Balkenblase, HB-CA, BPH, Prostata-CA,
Ovarial-RF, SSchaft, Myome, Uterus-CA

Kaffeepause
Praktische Ubungen

Ende

Programm

08:00

08:45

09:30

09:45

10:30

12:30

13:15

14:00

14:45
15:00

15:45

18:15

V. Eickel

V. Eickel

F. Stockler

Tutoren der
MK2

F. Stockler

F. Stockler

J. Propp

Tutoren der
MK2

Freitag 23.11.2018
Vorsitz G. Schiele

Niere: diffuse Erkrankungen
ANV, CNV, IN, PN, GN, ADPKD, Harnstau

Niere: fokale Erkrankungen
komplexe Zysten (Bosniak), Angiomyoli-
pom, NCC, Infarkt, Abszess

Kaffeepause

Peritoneum und Retroperitoneum
Peritoneal-CA, Nebennieren-RF, GIST,
Sarkome, Abszesse

Praktische Ubungen
Mittagspause

Pankreas: diffuse Erkrankungen
akute/chron. Pankreatitis mit Komplikation

Pankreas: fokale Erkrankungen
CA, AIP, zyst. RFs (SZA, MZA, IPMN, PZ)

Kaffeepause

Milz: diffuse und fokale Verdnderungen
Abszess, Infarkt, Blutung, Lymphom, Filia

Praktische Ubungen

Ende



Programm

08:00

08.30

09.00

09:30
09:45

10:30

12:30

13:15

14:00

14:45
15.00
16:00

18:15

Samstag 24.11.2018

Vorsitz: Prof. Dr. U. Weickert

G. Schiele

G. Schiele

U. Weickert

U. Weickert

Tutoren der
MK2

G. Schiele

M. Schuldes

G. Schiele

Tutoren der
MK?2

Sono in der Notaufnahme: Atemnot
Stauung, Pneumonie, Pneu, LAE

Sono in der Notaufnahme: akuter Bauch
Perforation, lleus, Wurm, Galle, Nierenkolik

Gallenwege
Cholangitis, Steine, Stents, Aerobilie, TU

Kaffeepause

Lymphknoten: peripher und Abdomen
LKN-Staging, Lymphom, Lymphadenitis

Praktische Ubungen
Mittagspause

Schilddrise
Thyreoiditiden, Knoten, Karzinom

GefalRe im Abdomen
Stenose TC, AMS, NAST, intrarenaler RI

Kaffeepause
Quizz und Verabschiedung

Praktische Ubungen

Ende

Sehr verehrte Frau Kollegin, sehr geehrter Herr Kollege,

herzlich willkommen zu unserer 99. Aktuellen Sonographie, dem
Aufbaukurs der zweiteiligen DEGUM-Sonographieseminare (Deutsche
Gesellschaft fir Ultraschall in der Medizin).

Ziel des Aufbaukurses ist es, Ihre im Grundkurs und wahrend
Ihrer bisherigen praktischen Tatigkeit erworbenen Kenntnisse weiter
zu vertiefen und die sonographischen Differentialdiagnosen der wich-
tigsten Krankheitsbilder im Bereich des Abdomens und der Schilddri-
se kennen zu lernen. Hierzu kommen im theoretischen Teil Power-
point- und Video-Prasentationen zum Einsatz, im praktischen Teil wird
dies durch Ubungen am Patienten ermdglicht. Sie erhalten auBerdem
ein kursbegleitendes Skriptum, in dem Sie die wichtigsten Details wie-
derfinden. Nach jedem Kursabschnitt erhalten Sie ein Zertifikat mit
dem Siegel der DEGUM.

Sdud

G. Schiele
Oberarzt

U.WM

Prof. Dr. U. Weickert
Klinikdirektor, Kursleiter der DEGUM



